
Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone(51)3715-9510 - Cep 96.901 -906 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 7.345, de 29 de fevereiro de 2008.

ABRE CRÉDITOS ESPECIAIS, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigore em conformidade com o disposto
na Lei n° 5.348, de 15 de fevereiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Ficam abertos créditos especiais no montante
de R$ 1.912.000,00(um milhão, novecentos e doze mil reais) com as seguintes classificações
orçamentárias-
Órgão -16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1601-1812200102.142 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
3.3.9.0.14.00.00.00-DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL (0701) R$1.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO (0702) R$ 18.000,00
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (0703) R$ 500,00
3.3.9.0.35.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA (0704) R$ 500,00
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(0705) R$1.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(0706) R$3.800,00
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS ECONTRIBUTIVAS (0707) R$200,00

1601-1545200642.143 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
3 3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(0708) R$1.767.500,00

1601-1751100602.144 - OPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OU
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E O CONTROLE DE QUALIDADE, NOS MEIOS
URBANO E RURAL
3.3.9.0.30.00.00.00-MATERIAL DECONSUMO (0709) R$25.000,00
3 3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(0710) R$42.000,00

1601-1751100601.109 - PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO, AMPLIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE
OBRAS DE REDES HÍDRICAS
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0711) R$52.500,00

SOMA R$ 1.912.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 09 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

Santa Cruz do Sul

e



i

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praçada Bandeira, s/n°- Fone (51) 3715-9510 - Cep96.901 -906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.345, de 29 de fevereiro de 2008.

0901-1512200102.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.30.00.00.00-MATERIAL DECONSUMO (0184) R$20.000,00
3 3 9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(0187) R$5.000,00

0901-1545200642.029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
3 3 9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(0199) R$1.767.500,00

0901-1751100602.028 - OPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OU
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E O CONTROLE DE QUALIDADE, NOS MEIOS
URBANO E RURAL
3.3.9.0.30.00.00.00-MATERIAL DECONSUMO (0197) R$25.000,00

0901-1751100602.028 - OPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OU
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E O CONTROLE DE QUALIDADE, NOS MEIOS
URBANO E RURAL
3 3 9 0 39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(0198) R$42.000,00

0901-1751100601.033 - PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO, AMPLIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE
OBRAS DE REDES HÍDRICAS
4 4 9 0.51.00.00.00- OBRAS E INSTALAÇÕES (0205) R$52.500,00

SOMA R$1.912.000,00

Art. 3o - Ficam abertos créditos especiais no montante
de R$ 41.244,44(quarenta e um mil, duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos)
com as seguintes classificações orçamentárias:

Órgão -16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1601-1854100632.145 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.284
3.3.9.0.14.00.00.00-DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL (0712) R$1.500,00
3390.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO (0713) R$2.500,00
3 3 9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (0714) R$ 2.500,00
3 3.9.0.35.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA (0715) R$ 5.000,00
3 3 9 0 39 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(0716) R$28.744,44

1601-1854100631.110 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.284
4 4 9 0 52 00 00 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (0717) R$ 1.000,00

SOMA R$ 41.244,44

Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praçada Bandeira, s/n°- Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901 -906 - Santa Cruz doSul - RS

DECRETO N° 7.345, de 29 de fevereiro de 2008.

Art. 4o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo 1o, a redução das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 05 -SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-1854100632.012 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.284
3.3.9.0.14.00.00.00-DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL (0091) R$1.500,00
3 3.9.0.30.00.00.00-MATERIAL DECONSUMO (0092) R$2.500,00
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (0093) R$2.500,00
3.3.9.0.35.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA (0094) R$ 5.000,00
3 3 9 0 39 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(0095) R$28.744,44

0501-1854100631.013 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.284
4 4 9 0 52 00 00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (0096) R$ 1.000,00

SOMA R$ 41.244,44

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Santa Cruz do Sul, 2943e fevereiro de 2008.

Registre-se, publique-se e\

CARLOVaLBERTO HAAS
Secretário MuniqipaJ-de Administração

*
Santa Cruz do Sul

WENZEL

unicipal


